Yationeni honoris tempore oportuno, per effîcacem

operis effectum ostendit illaque benivolentia regia qua

predictus genitor tuus in proraotione ipsius archie-

piscopi procuranda se in casu gratum exhibuit, nos

inducunt et excitant ut predictum nobilem, qui etiam

obsequiosus tibi in Leomannia specialiter extitit et qui

nobis, suis et suorum amplis exigentibus moritis,preca-

rus existit, tue benivolentie fiducialiter coraendemus.

Tuam itaque magnitudinem rogamus ex corde quati-

nus, gratanter attento quod gratitudo debetur obse-

quiis et ohligationis naturalis instinctu rependium, ut

obsequentis fides crescat ex premio, et alii ad obse-

quendum devotius animentur exemple, tam ad premissa

ipsius archiepiscopi mérita et imitandum ad personam

illius prêta ti tui genitoris affectum, quam ad nobilis

predicti servitia non sine laboribus et sumptibus non

paucis impensa, gratum, utcondecet, liabens intuilum,

nec non ad hujusmodi nostra rogamina prodeuntia ex

affectu respectum, sic eidem pro nostra et apostolice

Sedis reverentia ac predictorum obtentu, te velis exhi-

bere pro loco et tempore in suo favore munificuni et

in cunctis oportunitatibus gratiosum, quod te in hiis

paternoprosequente vestigio, idem nobilis fructum spe-

ratum de nostra intercessione reportans, récépissé se

gaudeat ex impensione fidelis obsequii per ipsum, ut

prefertur et suos tamdiu continuataproventum, nosque

qui hoc ipsum indubie gratum multum et acceptum

habebimus, devotionis tue promptitudinem condignis

gratiarum actionilnis proscquamur^. »

* Reg. 109 Ferrerii'i.

2 Cette lettre se date comme la précédente (n" 72, note 2).

74 [14 septembre-28 novembre 1316.]

Eumdem regentem ad pacem cum Flandrensibus,

passagii transmarini intuitu, perficiendam et ad clemen-

tiam eisdem exhibendam hortalur. (Reg. 110, p. i, fol. 23,

c. 81
;
— Raynaldi, Anna/es ecc/es. 1316, § xvii, extrait.)

« Di/ecfo filio no/n/i viro P/ii/ippo, clare memorie

régis Francie filio, régna Francie et Navarre regenti.

Singularis, fili, ad personam tuam et christinissimum

regnum Francie, a quo originem traximus, nos urget

affectio, singularis afficit caritas, ut tibi ea que tue

saluti congruere, et tibi ac ipsi regno expedientia fore

videremus, paternis affectibus suggeramus. Et qui-

dem, fili, non te latet, cum fere sit orbi notorium, qua-

liter guerra illa Flandrie, procurante pacis emulo,

satore zizanie, suscitata, dictum regnum tempore jam

longo turbaverit, que animarum pericula, quas strages

corporum, quanta induxerit dispendia facultatum, ut

jam idem regnum in se ipso videatur experturn, quod

inimico familiari nulla pestis est efficatior ad nocen-

dum, et quod gravius manus sibi nocuere domestice

quam imperantium hactenus et aliorum ipsum perse-

quentium dextere inimice. Nec ignoras qualiter galli-

cane potentie giadius in Christi blasphemos ad ipsius

exaltationem fidei, et dilatationem christiani cultus

limatus antea et acutus, propter commotionem et per-

turbationem hujusmodi habuit, pro(h) dolor, in effu-

sionem christiani sanguinis acui et limari, sic quod

prefatus genitor tuus, qui, pie devotionis inflamatus

affectu, ad ultamarinum an(h)elabat passagium per-

sonaliter prosequendum , circa prosecutionem guerre

predicte distractus, intendere, dum vivebat, pre-

dicto nequivit passagio, nec tu etiam qui ad passa-

gium ipsum affici diceris, vivifiée crucis signaculo

propterea jamdudum assumpto, quamdiu duraret

ipsius guerre dissidiuni, comode posses te ad illud

accingere veluti qui haberes et habes regni deffensioni

vacare predicti, propter quod, cum sic ut gauden-

ter audiviinus, jam sit inter te et prefatum Flandrie

populum concorditer habitus de pace tractatus' , nondum

tamen votiva soliditate firmatus, paternaque solici-

tudine vereamur ne, invidens hostis paci[s] astu-

tia illum inipediat, différât aut perturbet, magnitudi-

nem tuam monendam, rogandani duximus et hortandam

in Domino Jliesu Christo, sano tibi nichilominus con-

silio suadentes quatinus, premissis omnibus conside-

ranter attentis, animum tuum ad pacem habilitans, ad

exemplum illius cujus est proprium misereri semper

et parcere, et cujus miserationes super omnia ejus

opéra describuntur, pie convertas ad mansuetudinem

quod disposuisse posses secundum démérita Flandren-

sium ipsorum ad iram, ipsosque Flandrenses ad sinum

tue gratie, et ad plenam reconsiliationem clementer
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admitlas. Cum cnim omnia in pace concrescant, ne-

quaquam ambigiimis quiii, si inter te et illos in cari-

tatis virtnte pax fiât, ncdnni liabnndantia seqnatnr in

tnn'il)us regni, scilicet predicti, set et niinoi-es habun-

dantie ipsins participes qiiietis non relinqnantur

expertes per quod operibus pietatis licebit vacare

nberius, et tibi eujus suffragium expectat singulariter

Terra Sancta, via patebit, Deo favente, paratior ad

assumendnm incnnibens tibi onns dicti passagii, ad

cujus promotionem celereni intensum profecto desi-

derium nos stimulât, et dilatio multipliciter nos con-

tristat. »

' 1«"' septembre 1316 (Auch. nat., J. 561*, n» 24, fol. 9 ;
—

J. 502", n" 31 ;
— J. 563*, n" 36^; — Leibnitz, Codex juris gen-

tium cUplomaticus, part. I, p. 87, n» xliv; — Dumonï, Corpa

universel diplomatique, t. I, part. IF, p. 33; — de Llmburg

Stirum, Codex diplomaticus Flandriœ, t. II, p. 281, n" 310; —
Voy. aussi A. Wauters, Table chronologique dea chartes et

diplômes imprimés concernant Vhistoire de la Belgique, t. VIII,

p. 634.) On trouvera à ce sujet, et, en général pour toutes

les affaires du règne de Philippe V auxquelles Jean XXII fut

mêlé, de nombreuses indications de documents dans l'ou-

vrage de M. P. Lehugeur ijue nous avons déjà cité (n" 72,

note 1).

2 Nous faisons, au sujet de la date de cette lettre et des

deux suivantes, la même remarque que plus haut (n" 79) ; on

voit d'ailleurs, par la dernière (n° 76), que le régent ne se

trouvait plus à Lyon.

75 [14 septenibre-28 novembre 1310.

Rcibertum, cumitem, et communitates Flandriœ, ejus-

dem passagii et Pliilippi, quondam régis Franciœ cle-

mentiae intuitu, ad pradalam pacem cum dicte regenli

perficiendam simililer liortatur. (Reg. 110, p. i, fol. 23 v",

c. 82.)

« No/n/i vi/'O [ioherlo, cornili el conuiiunitatibus

villarum el locorum comilalus Flaiulrie, siiperba non

sapcre cl huinilibiis conspntire. Dilecta pax in taber-

naculis Doniini multa diligentibus nomen ejus, impiis

vero nidla est, quia dum per celostis preconis niinis-

teriuni hominibns [)ono \'oluntatis in terra proniittitnr,

ini([nis tollitur, et nialignantibus denegalur. Sane jani

est longe lateqne notoriuni qualiter seditiosa vestra

commotio contra clare meniorie Pliilippum, regem

Francie exorta,gravia produxit, nedum christianissimo

rcgno Francie, vnnno (piasilijti niinKlniIispendia mnlta,

seminavit angustias messuitque dolores ex quibus

animarum perieula, corporum stragos, facultatuni

lapsus et impedimentum subsidii Terre Sancte ad

(pioil rex'ipse piis ane[hjlabat affectibus, pro[hJ dolor,

provenerunt. Et licet dictus rex, dum in rébus agebat

bumanis, misereri potius eligens quam ulcisci, ex

innatasibi clementia, vestris misericorditer indulsisset

excessibus,et ad sue reconsiliationis gratiani per trac-

tatam utrinque concordiam, ac per Sedera apostolicam

ad utriusque partis instantiam solen[n]iter confirma-

tam, vos liberaliter admisisset, quam et per juramenta

super hoc prestita vos efficaciter servaturos promi-

sisse dicimini, et non observantas {sic) latas ad

vestram instantiam apostolica auctoritate sententias

excom[m]unicatlonisin personaset interdicti in terras

incurrere vohiisse, nichilominus tamen ingrati de gratia,

danqmabiliter, sicut fertur, red(d)iistis ad vomitum, et

pacem ipsam temerariis ausibus infregistis, spretis

sententiis et juramentorum transgressionibus non

attentis. Novissinie vero, post multos turljines vesper-

tinosque merores, ex lustratione rutilantis aurore de

superis factum fuit, sicut gaudenter audivimus, quod

inter recolende memorie Ludovicum, Francie et

Navarre regem et vos, de pace inviceni ineunda et

flrmanda, fuit ceptus certo modo tractatus, cujus feli-

cem exitum mors regia superveniens impedivit, quem

tamen cum dilecto filio nobili viro Pliilippo, dicti régis

germano, régna predicta régente, letaiiter audivimus

vos prosequi diligenter'. Porro ad hoc antiquus hostis

innilitur, ad hoc frequentissime suas tendit insidias,

ad hoc se periculose interdum in lucis angelum trans-

figurât, ut perturbet pacis consiHa, zizaniorum spargat

seniina, et sparsa foveat et conservet
;
propter quod

nos, régis pacifici cujus in pace factus est locus, licet

imnuîriti, sua permissione vicarii, cunctis cliristicola-

rum regnis, ac fidei christiane cultoribus, et précipite

ipsi regno ad quod originis ratio nos speciahter afficit,

ac dicte regenli in quo Romana mater Ecclesia sin-

gularis devotionis promptitudinem, et nos affeclmn

reverentie tilialis evidcnter reperisse cognoscinms,

et ad cujus, post Deum, singulare suffragium Terra

Sancta, expectationis anxie tedio fatigata, suspirat,

pacis bonum et qnielis didcedinem plenis desidcriis

cupientes cxquircrc. el dicti hostis luunani generis.
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litium amatoris, iniquis in liac parte conatibus,ne per

distractionoiii regentis ipsius ad bella civilia, dicte

Terre Sancte subsidium nostris non iiiediocriter

affectibus inherens, impediat, volentes totis vii-ibus

omnique cautele studio obviare, nobilitateni et iini-

versitates vestras monemus, rogamus et hortanuir in

Domino, sano vol)is consilio suadentes quatinus, pre-

missis omnibus discrète pensatis, rectificantes in

conspectu Domini vias vestras, tractatum predictum

sic prudenter, sicque diligenter prosequi, taliaque

regenti offerre predicta [sic) curetis, quod ipse vobis-

cum clementer agere ac vos admittere ad sue beni-

volentie gremium inclinetur, et demum ipso tractatu,

effectu prosequente, complète, pax vobis sicut liono-

rificata mater occurrens, nomen vestrum de impioruni

consortio deleat, et in justorum consilio et congrega-

tionediligentiuiu Dominum dignis laudibus vos attollat.

Nosque qui hoc ipsum gratum habebimus admodum et

acceptum, pro hujusniodi nostre exhortationis exaudi-

tione devota, vos apostolici favoris gratia prosequi in

vestris oportunitatibus inducamur. Alioquin si bujus-

modi nostra salubriamonita, quod absit, presumpseritis

obaudire, scire vos volumus quod ad relevatiouem et

recuperationem cause Dei que circa subsidium Terre

Sancte propter vestre commotionis amare dissidium

ex qua Gallicorum laudanda devotio, crucis ad id

signaculo insignita, subventionis onus assumere impe-

ditur, grave nimis perpessa est et patitur sine intcr-

missione dispendium, cum divine poteutie brachio quod

novit cornua superboruni conterere suisque ministris

ipsa conterere satagentibus non déesse, oportunis re-

mediis et operosis ac efficacibus studiis intendemus,

super contemptu sententiarum apostolice Sedis atque

processuum et super eo quod, in contemptum clavium

in terris ecclesiastico interdicto suppositis, fecistis

et facitis quantum in vobis est prophanari divina,

contra vos et penas alias processuii'-. »

* Voyez ci-dessus, n" 74, note 1.

- Celte lettre se date comme la précédente (n° 74).

70 [14 septemlire-28 novembre 1310.

Kisdemde eodcmalteram scribit lilteram pi-a'ci'driiloin

corrigenlem (Hkc. Un. p. i, fui. -21, c. 83.

j
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« Nubdi vi/'o Roberto cotnili et coiminitali/jiis

civilatiim rt villarum comi/ti/ns Flandric, .yiiriUini

coffiki/u/i ipic recta siinl et aiji'iuli, sui}i'rbaqui' non

sapcrr si-il liiiuiiUhus connenl'tri'. Cum simus cunclis

Christi fidelibus, disponente Domino, cujus, licet im-

meriti, vices in terris gerimus, in spéculum prepositi

et exemplum, inter cuuctas cure nostre solicitudines

incumbentes, illa débet esse precipua intra precordia

cordis nostri ut ad Terre Sancte, quam Christus

proprio dedicavit sanguine, ab infidelibus, proth dolor,

occupate ac prophanate, recuperationem totis aspire-

mus affectibus et viribus intendamus Ex abysso

nempe et inprescrutabilis divini judicii altitudine

retrolapsis temporibus super sortem justorum virga

pertransiit peccatorum, et in diversis jam regionibus

infidèles fidelibus prevaleiites, occupatis et demolitis

castris, civitatibus, viris et nuilieribus captivatis, loca

divina quondam cidtui mancipata nunc gentes obtinent

que nomen Domini non noverunt, inter que dicte Terre

Sancte captivitatem et miseriam quam soldani Babi-

lonie oppressit rabies, amplius deploramus. Venun

licet a caris suis sola sedens civitas sancta olim plena

populo, facta quasi vidua, tune domina gentium,

princeps provinciarum , destituta subsidio et luunano

carere auxilio crederetur, ille tamen qui eam suo

sanguine consecravit multisque prevenit lionoribus, et

ex insperato sepius priscis visitavit temporibus, ac

crebris temperavit miraculis, cujus manus nequaquam

abreviata existit, in consilio {sic) Vienne novissime

celebrato, clarissime memorie Philippum, Francie et

Ludovicum ejus filium, Navarre reges, carissimosque

filios nostros Karolum, Valesii, et Ludovicum, Ebroi-

censem, dicti Philippi fratres, nec non et Philippum,

Pictavie et Karolum, Marchie, ejusdem filios, comités,

ad dicte Terre Sancte recuperationem adeo pie devo-

tionis affectibus divina gratia animavit quod, propter

Christum abnegantes semetipsos, terrena régna, mun-

danos honores, uxores, liberos et secularia desideria

contempnentes, ad crucis assumptioneni et passagii

infra septennium per eos faciendi prosecutionem, se

in dicto consilio obligarunt, dictamque crucem, una

cum carissimo filio nostro Ediuirdo, rege Angloriim

illustri, et innumera baronum, procerum, nuliilium ac

populi niuilitudine, postiiiodiim Parisius, di' manu
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dilecti filii nostri Nicliolai, tituli sancti Eusebii pres-

hyleri cardinalis, [per] bone memorie Clementem V

predecessorum iiosti'iiin ad lioc specialitei" destinati, in

Francia solenniter recepprunt. Porro cum se ad dicti

passagii prosecutionein parare disponerent, humani

generis iniraicus, pacis emidiis, rancorum, odiorum et

discordiariim seminator in cordibus impiornm a quibus

pacis bonum quod bona continet universa tollitur, et

in tabernaculis Domini et justonini nomen Domini

diligentium boneque A^oiuntatis sauciatur, vos ad sedi-

tiosas guerranim comniotiones contra dictum regeni

Philippuni maligno conatu perduxit. Ex quibus, sicut

longe lateque notorium est, nedum christianissimo

regno Francie sicut in nona linea notulf continelur,

postinodum addatiir in dicta nota Un ' quatinus

crucein assumatis predictam, vosque ad dictum pas-

sagium obligetis atque premissis omnibus discrète

pensatis et ut in nota-. Item in fine note addatur

quibuscunque occasionibus, dilationibus et contradic-

tionibus vestris solitis ac appellationibus frustratoriis

non admissis, eidem regenti quem tara per litteras

nostras^, quam vivo vocis oraculo in nostra presentia

constitutum^ ad dicti passagii prosecutionem, et

humiliationis, reconsiliationis ac pacificationis vestre

acceptationem, dum tamen pax ipsa non tantum verbis

et fictis applausibus ostendatur, sed in cordibus vestris

operum exhibitione radicata monstretur, talisque ac

tanta sit quod liceat, deceat et expédiât magnificentie

sue ac corone régis acceptare eandem, paternis

crebrisque ac salutarilius monitis induximus, et quem

ad predicta et alia catholice Hdei exaltationem, sacro-

sanete Romane Ecclesie nostrumque honorem ac

beneplacitum contingentia promptum comparamus,

apostolici favoris et potentie gratiam tanquam devoto

nostro filio et Ecclesie pugili contra vos, porturbatores

dicte pacis et passagii, tribuemus. Item corrigatur in

dicta nota satis prope principium illud' vos effica-

cUor sorvatiu'os promisisse dicimini et asseratur eo

jiro/nisisse. »

* Voyez le numéro précédent. On trouve, dans les registres

du Vatican, outre les lettres adressées le même jour à un

même personnage sur des sujets difTérents, plusieurs

exemples d'une même lettre sous deux formes et que nous

pensons devoir attribuer à la même date (n"* 79 et 80, 196 et

197, 198 et 199, 249 et 2:i0, 312 et 313, 4o3 et 4o4, 471 et 472,

491 et 492, ;il7-519 et o20-322, 526 et j28, 338 et 544, 539 et

545, 340-543 et 546-549, 576 et 577, 618 et 619, 622 et 623,

640 et 641, 713 et 717, 714 et 715, 741 et 742, 746 et 747, 800

et 801, 984 et 985). Les paroles mêmes du pape (Voyez n<" 441,

442, 530, 379, 881) et certaines mentions relevées dans les

registres (Voyez n°* 527 et 328, note) nous en donnent, pour

certains cas, la raison.

2 N" 75.

3 N" 73.

• Au sujet du séjour du régent à Lyon, voyez n" 1, note.

'• Voyez n" 75.

77 [.\p. 14 septembre-23 novembre 1316.

Fbilippo, Francise et Navarrae régna regenti, Cie-

mentiam reginam iterum commendat. (Reg. 110, p. i,

fol. 71 v°, c. 247.1

« Dilecto ftlio nobili viro Philippo, clare memorie

régis Francie filio, régna Francie et Noearre re-

genti. Licet, fili, supponamus indubie te ad carissimam

in Christo fîliam nostram Clementiam, reginam Fran-

cie illustrem, affectum sic habere sincerum, ut ne-

cesse non sit apud tuam magnitudinem pro illa preci-

bus diffusis instare, ex benivolentia tamen qua eam

secundum Deum in quadam specialitate prosequi-

nnir, juxta quod alia.s tibi [scripsii>se] meniinimas et

eam nedum ut fratri sororem, set ut filio matrem ver-

botenus tibi commendasse', ex superhabundanti pro-

vidimus presentibus iterum commendandam, devotio-

nem tuam rogante[s] attente et hortantes in Domino

quatinus, pia meditat[i]one pensato quod eidem in

viduitate manenti, judicis viduarum intuitu et nichil-

ominus sororie affinitatis obtentu, debes benignus

consolator existere et in necessitatibus promptus

adjutor adesse, donuis sue curam tuis non subducas

affectibus, sed illi oportima ordinatione disponens, ea

que inter te et ipsum amabiliter conve[n]ta sunt et

firmata,circa quorum observantiamtui forsan officiales

prêter tuam conscientiam desidiose se gerunt, mandes

et facias cum diligentia observari.ut proinde aDeo con-

sequaris premium quod pro piis actibus récompensât, et

prêter laudis liumane preconium, nostram et apostolice

Sedis gratiam uberius merearis. Dat., etc.-. »

' N" 00.

2 Cf. Cette lettre est postérieure à celle ijue nous indiquons

dans la note précédente, mais qui est elle-même dépourvue

77 JOHANNIS XXII EPISTOLAE 78

de date; elle ne peut être antérieure au 28 novembre LTIfi,

puisque Philippe Vy est désigné comme régent (voyez n" 81,

notei.

78 Avignon, 28 novembre [1316].

Carolo, comili Valesii, prœdictam reginam commen-

dat. iREG. 109, fol. 8 v°, c. 42.)

« Dileclo filio noinli viro Carolo, clare memorie

Philippi régis Francie filio, comili Valesii. Meniini-

nius, tili, sepe tam verbo quam litteris * carissimam

in Christo filiani nostram Clementiam, reginam Fran-

coriini illustreni, ex repentine viduitatis incommodis

desolatam, tue inagnitudini efficaciter commendasse,

ut videlicet ei perseveranter adesset tue protectionis

et directionis auxiliuui quod, ubi derelicta videbatur

ab omnibu.s, ei taui utiliter, tanique laudahiliter iui-

pendisti. Sed et nunc, dilectissime fili, cum addituni

est supra suoruni dolorem vulnerum, cum attrita est

duplicis contritiouis incomodis, cum ab ea per sub-

tractiune novi partus avulsa sunt viscera, cum om-

nino periit spes in qua se posse respirare sperabat,

cumamuiisit imbecillitatis sue baculum et lumen etiam

oculuruui, nobilitatem tuam rogare j)ro ipsa eo nimi-

rum affectuosius cogiuiur quo inagis tiumi presidium

et favoreui sibi fore necessariuni cdutemplamur —
Dat. Avinionc, xxviii" die- nuvoiuliris-'. »

' Voyez n° '.\H.

- Ce mode de dater est anormal, mais nous en trouvons

d'autres exemples dans les registres lOt) et HO (Voy. n"' 81,

3:il, 3;;2, ar.S, 360, 483, H37). Quant à la date : Avinione,

idus juin, que nous relevons dans un original différent du
registre lYoy. n° 302, note 2), elle est due à une omission

évidente.

•* Cf. La reine Clémence, ou le voit, venait de perdre son fils

au moment où cette lettre a été écrite; elle ne peut donc
être que de 1316 (Voy. n» 81).

79 [.\vignon, 2 octobre-28 novembre 1316.

1

Ludovicum, dominum Borbonii, de morte Johannis,

fratris sui, consolatur nonnullaque transmarinum pas-

sagium tangentia ei signilicat. (Reg. 109, fol. 7, c. 36; —
Reg. 110, p. 1, fol. 125, f 434.)

« Dilecto filio nobiti viro Ludovico, domino Borbo-

nii, primofjcnito dilccti filii nobilis viricomitis Clari-

montts. Licot, fili, liunianum sit affici ciixa caros, et

proinde, secundum motum conditinnis Jiumane, digni

tibi causa doloris evenerit in vocatione quondam
Johannis de Claromontc', fratris tui, de qua tibi

prorul dubio condolemus; quia tamen mortis jactura,

restitutionis beneficium admittit-, in hoc precipue

débet esse tibi consolationis presto materia quod,

sicut de miseratione divma et ipsius tui germani, qui

ad gerendum crucifîxi negotium se per vivifiée crucis

assumptionem accinxerat, et in ipsius etiam negotii

prosecutione decessit, pia potest devotione sperari,

ad hoc eum Dominus de presenti seculo nequam

eripuit, ad hoc de valle miserie nuindi hujus eduxit,

ut post ejus inquietudinem, eum tanquam virum catho-

licum et apud homiues preconiis devotionis exiniie

gloriosum, deferret in patriam et traduceret féliciter

ad quietem. Ceterum super transmarino negotio nos-

tris non leviter Lnsidente precordiis, coopérante nobis

eo cujus esse dinoscitur, intendimus agere juxta quod

alias in dilecti filii nobilis viri Pliilippi, clare memorie

régis Francie filii, régna Francie et Navarre regen-

tis, consanguinei tui tuaque presentia memiminus

expressisse. Datum, etc. '^. »

' Le nom ne figure pas dans le registre 1 10.

2 Reg. 110 : noH amittit.

3 Cf. Cette lettre est la suivante, adressée au même person-

nage et pour le même sujet, ont dû être écrites au même
moment (Voy. ci-dessus, n° 76, note 1). Cette dernière, étant

datée d'Avignon, est au plus tôt du 2 octobre 1316 (Voy. n°l,

note), et, Philippe V y étant encore désigné comme régent,

elle n'est pas antérieure au 28 novembre de la même année

(Voy. n" 81, note et, au sujet de son entrevue à Lyon avec

Jean XXII, n° 1, note'.

80 [Avignon, 2 octobre-28 novembre 1316.1

Eideni de eisdem in forma différend. (Reg. 110, p. u

fol. 126, c. 433.)

" Dileclo /ilio nobili viro Ludovico, domino Bor-

bonii, jjrimogenito dilccti filii nobilis viri coniilis

Clarinwnlis. Decet, fili, te de regali stirpe progenitum

maxime fortitudo ut nec eleveris in prosperis, nec

concidas in adversis, sed sic animum premittas in

omnia quod in omnibus divinis beneplacitis te con-

formes ac ipsius creatori[s] tui bénéficia recoguos-

cens, et te ad illius servitia reputans reservatum, ei
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satagas servirc pro virilnis tequo semper illius

voluntati coaptas : patienter itaque ipsius dispositio-

nem in qua Johannis, fratris tui,vocaris (.s7c)suscipias,

queni eduxitDoniinns de valle miseriemundihnjus tan-

quam virum catholicum i.... nt pie credimus, delaturus.

Licet euim juxta moduni conditionis humane, causa

Inde tibi doloris evenerit, de qua proculdubio tibi non

condolere non possumus, in hoc tamen esse débat

consolationis tibi prestita materia quod, sicut de mise-

rationc divina et ipsius tui germani potest devotione

sperari ad hoc eum [Dominus] de presenti seculo ne-

quani eripuit ut post sui- inquietudinem transiret feli-

cius ad quietem. Ceterum super transmarino negotio

nostris insidente precordiis, coopérante nobis eo cujus

esse dinoscitur, intendinuis agere immo quod alias

in dilecti filii nobilis viri Phihppi, clare memorie régis

Francie filii, régna Francie et Navarre regentis et

tua presentia memininuis expressisse. Datum Ari-

nione, etc. •'. »

< Lacune ; il faut su|)|ilrer ad cclwn ou une expression ana-

logue.

2 Reg. ereptiis ut post fui, ce qui ne se comprend pas.

Voy. le numéro précédent.

5 Pour la date, voy. le numéro précédent, note 3.

81 [Avignon, 28 novembre 1316.]

Reginam Clementiam de filii sui morte consolalur.

(Reg. 109, fol. 6 v°, c. 3o ;
— Bib. nat., fonds Moreau,

n" 1230, fol. 32; — Ratnaldi, Annales eccles. 1316, § xiv.)

« Carissime in Christo filie (Uemende, regine

Francie illustri. Si finera universe — Dat. Avinione,

die XVIII novenibris'. »

I Cf. On a vu plus haut, par une lettre du 2S novembre (n° 68)

que l'étal de santé du fils de la reine Clémence donnait

déjà quelques inquiétudes. Nous savons, d'autre part, que le

régent Philippe, son oncle, prit le titre de roi de France et de

Navarre dès la fui de novembre 1316 (Arch. nat., JJ. :>3,

fol. 7, n» 14; — JJ. b4B, fol. 22, n" 28; fol. 23 v°, n" 30;

fol. 26 v°, n" 36). Jean XXII n'attendit pas, de son côté, pour

le reconnaître comme tel, que la cérémonie du sacre, qui eut

lieu au début de janvier 1317 (Voy. n° 144, note 4), fût accom-

plie. Nous possédons en effet, aux Archives nationales, une

lettre de ce pontife, datée du 20 décembre 1316, adressée à